
COMUNE DI TRISSINO
Provincia di Vicenza

Settore: Pianificazione e sviluppo del territorio-AA.EE. COPIA

Determina n. reg. 331 del 05-12-2017 avente ad oggetto:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ANIMAZIONE IN OCCASIONE DELLA
FESTA DEGLI ALBERI - ANNO SCOLASTICO 2017-18

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IV

Visto il P.T.O.F. “Piano triennale di offerta formativa” predisposto all’Istituto Comprensivo
di Trissino per il triennio 2016-2019 nel quale è inserito, tra l’altro, il progetto della Festa
degli alberi per gli alunni della scuola primaria;

Accertato che, anche per l’anno scolastico 2017-18, l’Amministrazione comunale intende
confermare il progetto “Festa degli alberi” nella propria proposta formativa rivolta alle classi
terze della scuola primaria, in corso di redazione;

Verificata la disponibilità della scuola a svolgere la Festa il giorno 7 dicembre 2017;

Visto che si rende necessario affidare il servizio a dei professionisti esterni, in quanto l’Ente
comunale non dispone di personale idoneo allo svolgimento di tale prestazione;

Dato atto che nelle ultime edizioni il Comune di Trissino si è avvalso della collaborazione
della cooperativa sociale “Ecotopia” di Schio che opera nel campo dell’educazione
ambientale e dell’animazione, offrendo servizi per le scuole e gli Enti pubblici con l’ausilio di
guide ambientali e personale qualificato, collaborazione che è sempre stata resa con grande
professionalità e positivo riscontro presso i bambini coinvolti nel progetto;

Valutato il costo del servizio offerto da Ecotopia pari a €.250,00, oltre all’imposta di bollo
pari a €.2,00, considerato che non sono pervenute all’ufficio proposte di altre ditte in grado di
svolgere il servizio di cui trattasi, ritenuto pertanto oneroso ed inefficace procedere alla
ricerca di altri soggetti cui affidare l’incarico per un mero rispetto del principio di rotazione
sancito dal Nuovo Codice dei Contratti in relazione ad un importo di contratto così modesto;

Contattata quindi la cooperativa sociale “Ecotopia”, resasi disponibile al servizio richiesto e
la fornitura e messa a dimore di un albero nel giardino del plesso scolastico;

Stabilito che, a norma dell’art. 192, c.1 del DLgs. n. 267/2000:
a) il fine del contratto è la Festa degli alberi 2017-18;
b)l'oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di animazione in occasione della
Festa degli alberi nell’anno scolastico 2016-17;

c) il contraente viene scelto tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a)
del DLgs. 50/16;

Vista l’offerta della cooperativa “Ecotopia” (prot. n. 17246 del 01/12/17, integrato da ultimo
in data 04/12/17 agli atti) quantificata in € 250,00 comprensiva di:

attività di animazione con l’ausilio di 2 operatori per una durata di 2 ore circa;-
fornitura di un cespuglio da fiori della specie Lilla, compreso il materiale per-
l’impianto;



Ritenuto il prezzo richiesto congruo in relazione al servizio offerto;

Verificato che la spesa preventivata di € 250,00, oltre a € 2,00 per imposta di bollo, trova
copertura al capitolo n. 162012, voce “campagne informative per ambiente e rifiuti” del
bilancio del corrente esercizio finanziario;

Dato atto che:
l’ufficio Ecologia ambiente sta provvedendo a verificare il possesso dei requisiti di cui
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nei confronti del contraente;
ai sensi dell’art. 32, c. 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la
verifica del possesso dei requisiti prescritti;

Ritenuto di affidare il servizio di animazione alla Festa degli alberi per l’anno scolastico
2017-18 alla cooperativa sociale “Ecotopia” di Schio per le motivazioni sopraindicate;

Precisato che, nel caso di affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, la stipula del
contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATI:
il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267;-
gli artt. 2 e 57-61 dello Statuto comunale;-
il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con-
deliberazioni di G.C. nr. 86 e 87 del 03.08.2017;
gli artt. 20 e segg. del Regolamento di Contabilità;-

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 22.12.2016, avente ad oggetto:-
“Approvazione bilancio di previsione 2017/19 e aggiornamento DUP 2017/19”;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 16.02.2017, avente ad oggetto:-
“Approvazione del “Piano Esecutivo di Gestione – Piano degli Obiettivi / Piano della
Performance”. Esercizio 2017;

Verificata preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa
(controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni,
attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui
sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto;

D E T E R M I N A

le premesse formano parte integrante del provvedimento;1.

di dare atto che la Festa degli alberi si svolgerà il giorno 7 dicembre 2017 presso la2.
scuola primaria di Trissino con la partecipazione degli alunni delle classi terze;

di affidare, per le motivazioni di cui alla vpremessa, l’organizzazione dell’evento alla3.
cooperativa sociale “Ecotopia” di Schio che si occuperà del servizio di animazione con
l’ausilio di propri operatori ambientali e della fornitura e mesa a dimora di un cespuglio
da fiori nel giardino del plesso scolastico;

di impegnare la somma di € 252,00 (comprensiva di imposta di bollo di € 2,00) al4.
capitolo n. 162012 voce “Campagne informative per ambiente e rifiuti” del bilancio 2017
in essere;



di procedere alla stipula del contratto a mezzo corrispondenza, secondo l’uso del5.
commercio, ai sensi dell’art. 25 comma 3 lett. d) del Regolamento comunale per la
disciplina dell’attività contrattuale;

di provvedere alla liquidazione dell’importo dovuto, previo accertamento della regolare6.
esecuzione del servizio, a seguito di presentazione al protocollo comunale di regolare
fattura in formato elettronico;

Trissino, 05-12-2017

Il Responsabile del Settore IV
F.to  Giorgio Gugole

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della
spesa per complessivi €       252,00, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio
Finanziario.

Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo
    162012 CAMPAGNE

INFORMATIVE PER
AMBIENTE E RIFIUTI

  366 C 2017
252,00

Trissino, 05-12-2017

Il Resp. Area Finanziaria
F.to  Lorenzo Dal Toso

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005


